
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion
Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 3A, Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Mawrth, 10 Hydref 2017

Amser: 3.30 pm
SYLWER: Mae’r 10 munud gyntaf yn gyfarfod caeëdig ar gyfer 
aelodau’r panel yn unig

Cynullydd: Y Cynghorydd  Peter Black

Aelodaeth:
Cynghorwyr: V M Evans, C A Holley, P R Hood-Williams, S M Jones, J W Jones, 
A Pugh a/ac G J Tanner

Aelodau Cyfetholedig: T Beddow a/ac K Guntrip

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3  Nodiadau cyfarfod 20 Medi 2017 1 - 3
Derbyn nodiadau’r cyfarfod blaenorol a chytuno eu bod yn gofnod 
cywir.

4  Fframwaith Perfformiad y Gwasanaethau i Oedolion 4 - 65
Alex Williams, Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion

5  Sut caiff Ymrwymiadau Polisi'r cyngor eu rhoi ar waith yn y 
Gwasanaethau i Oedolion

66 - 76

Alex Williams, Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion

6  Amserlen Rhaglen Waith 2017-18 77 - 78

7  Llythyrau 79 - 83
a) Llythyr y cynullydd at Aelod y Cabinet  MC (cyfarfod 20 Medi 2017)
b) Llythyr y cynullydd at Aelod y Cabinet CL (cyfarfod 20 Medi 2017)

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 21 Tachwedd 2017 ar 3.30 pm

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Dydd Mawrth, 3 Hydref 2017
Cyswllt: Liz Jordan 01792 637314



City and County of Swansea

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Adult 
Services

Committee Room 3A, Guildhall, Swansea 

Wednesday, 20 September 2017 at 3.00 pm

Present: Councillor P M Black (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
V M Evans C A Holley P R Hood-Williams
S M Jones

Co-opted Member(s) Co-opted Member(s)
T Beddow K Guntrip

Officer(s)
Liz Jordan Scrutiny Officer
Alex Williams
Steve Porter

Head of Adult Services
Housing Options Manager

Apologies for Absence
Councillor(s): J W Jones and G 
[...]
red.  Please could we have 
your response by 19 October 2017.  
 
Yours sincerely 
 

 
 
PETER BLACK 
CONVENER, ADULT SERVICES SCRUTINY PANEL 
CLLR.PETER.BLACK@SWANSEA.GOV.UK 

  
    
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Page 83


	Agenda
	3 Nodiadau cyfarfod 20 Medi 2017
	4 Fframwaith Perfformiad y Gwasanaethau i Oedolion
	04a Adult Services Performance Report Summary 10 October 2017 (Appendix 1)
	Contents
	Common Access Point
	Carers Identified and Whether Wanted Carer Assessment
	Long-Term Domiciliary Care
	Residential Care for Older People
	Delayed Transfers of Care (DToCs)
	Reviews of Allocated Clients
	Effectiveness of Reablement
	Residential Reablement
	Community Reablement

	Timeliness of Response to Safeguarding Issues
	Timeliness of Deprivation of Liberty Assessments


	04b Adult Services Performance Report Full Report 10 October 2017 (Appendix 2)
	Contents
	Summary of Expectations, Standards & Performance
	Common Access Point (CAP)
	Enquiries Received at Common Access Point
	Enquiries Completed at the Common Access Point
	Destination of Enquiries Initiated at the Common Access Point

	Local Area Co-ordination (LAC)
	Requests fo r Local Area Co-ordination and Main Presenting Issues

	Delayed Transfers of Care
	Reasons for Delay and Associated Monthly Averages

	Assessment and Care Management
	Integrated Social Care and Health Services
	Teams
	Types of Enquiries
	Enquiries / Assessments and People
	People Subject of Enquiry by Team and by Type of Enquiry
	Individuals who were subject of an enquiry April 2016 – July 2017
	Number of Enquiries by Team and Type of Inquiry April 2016 – July 2017
	Numbers of People Assessed and Assessments Completed by Assessment Type and by Assessment Team
	Distribution of Assessments by Type and Over Time (April 2016 – August 2017)
	Average Time Taken to Complete Assessments by Type

	Caseloads & Reviews
	Assessment and Care Management: Mental Health
	Numbers and Types of Assessment
	People with Active Care & Treatment Plan

	Com
[...]
ppendix B: Performance Indicators: Numerators and Denominators: 2017/18


	5 Sut caiff Ymrwymiadau Polisi'r cyngor eu rhoi ar waith yn y Gwasanaethau i Oedolion
	6 Amserlen Rhaglen Waith 2017-18
	7 Llythyrau
	07b AS Conveners letter 20 September 17 (CL)




Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwasanaethau I Oedolion

Ystafell Bwyllgor 3A, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mawrth, 10 Hydref 2017 am 3.30 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd P M Black (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
M C Child V M Evans P R Hood-Williams
J W Jones A Pugh G J Tanner

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Tony Beddow Katrina Guntrip

Swyddog(ion)
Liz Jordan Swyddog Craffu
Alex Williams Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): C A Holley a/ac S M Jones

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

2 Nodiadau cyfarfod 20 Medi 2017

Cytunodd y panel ar y nodiadau fel cofnod cywir o'r cyfarfod.

3 Fframwaith Perfformiad y Gwasanaethau i Oedolion

Aeth Alex Williams, Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion, drwy'r adroddiad gan 
dynnu sylw at nifer o bwyntiau.  Gwnaed nifer o sylwadau.

Pwyntiau trafod:

 Cwestiwn cyffredinol am y swm mawr o wybodaeth sydd yn yr adroddiad a pha 
mor hawdd ydyw i'w reoli. Sicrhawyd y panel ei fod yn hylaw.

 Adroddiad Cryno tudalen 4 - Gofal cartref tymor hir. Pryderon ynghylch cynnydd 
mawr yn yr oriau a ddarperir a chyrraedd y nenfwd gweithredol yn gyflym o ran 
argaeledd oriau gofal.   Mae'r adran yn ceisio lleihau nifer yr oriau contract a bydd 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mawrth, 10 Hydref 
2017)
Cont’d

y gyllideb ar gyfer y flwyddyn nesaf yn adlewyrchu hyn. Angen sicrhau 
gostyngiadau wedi'u hysgogi gan angen yn hytrach na phwysau cyllidebol.  Gallai 
digon o wybodaeth am Brexit hefyd gael effaith ar y mater hwn a gofal preswyl.

 Adroddiad cryno tudalen 5 - Oedi wrth drosglwyddo gofal. Pryderon am y cynnydd 
mawr ym mis Awst yn yr oedi wrth drosglwyddo gofal. Cafwyd cynnydd pellach ym 
mis Medi ond mae'r adran yn gobeithio y bydd hyn yn dechrau lleihau ym mis 
Hydref yn sgîl y mesurau a roddwyd ar waith.

 Prif adroddiad tudalen 44 - diogelu oedolion diamddiffyn - pryderon am y targed 24 
awr a'r targed 7 niwrnod - dylid anelu at darged llawer uwch. Mae'r adran yn canoli 
cyfrifoldeb er mwyn gwella cywirdeb y mesur.  Bydd y panel yn monitro'r mesur 
perfformiad hwn wrth symud ymlaen.

4 Sut caiff Ymrwymiadau Polisi'r cyngor eu rhoi ar waith yn y Gwasanaethau i 
Oedolion

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Mark Child, Aelod y Cabinet dros Iechyd a Lles.  
Dywedodd wrth y panel fod y cyngor wedi cytuno ar yr ymrwymiadau polisi ym mis 
Gorffennaf 2017, felly cyfnod byr yn unig a gafwyd i weithio arnynt. Mae'r nodau'n 
ehangach na nodau'r cyngor yn unig, ac mae gan Aelodau'r Cabinet rôl i sicrhau y 
cyflawnir amcanion.   

Cytunwyd ar y canlynol:

 Os caiff statws CAG (Coch, Ambr, Gwyrdd) ei ddefnyddio, mae angen mwy o gyd-
destun ar y panel i asesu pa mor briodol yw pob statws.

 Hoffai'r panel pe bai amcanion swyddogion allweddol yn cael eu nodi'n fanylach ac 
yn nhermau amser.

Camau Gweithredu:

 Caiff yr adroddiad ei ailgyflwyno i'r panel ym mis Hydref 2018, a dylai gynnwys 
mwy o strwythur o ran sut caiff yr amcanion eu cyflawni, gan gynnwys amserlenni.

5 Amserlen Rhaglen Waith 2017-18

Cytunwyd ar y canlynol:
 Caiff cyfarfod ychwanegol ei gynnal i ystyried cynigion cyllideb y cyngor cyn eu 

cyflwyno i'r Cabinet.
 Mae angen i'r panel gael y gyllideb a nodwyd o ran symiau arian parod ynghyd â'r 

gweithgareddau a'r canlyniadau bras y bwriedir i'r symiau hynny eu cyflawni.
Camau Gweithredu:
 Trefnu cyfarfod ychwanegol ar gyllideb y cyngor ar 5 Chwefror 2018.  Alex Williams 

i ddarparu gwybodaeth ychwanegol gyda chynigion y gyllideb i gynorthwyo'r panel.
 Anfon llythyr at Aelod y Cabinet yn dilyn y cyfarfod er gwybodaeth.

6 Llythyrau



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mawrth, 10 Hydref 
2017)
Cont’d

Llythyrau a dderbyniwyd ac a ystyriwyd gan y panel.

Daeth y cyfarfod i ben am 5pm.


